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Geç Senozoyik dönemde kıtaların ve ok-

yanusların şekillenmesi başlıca levha tektoniği

hareketleri ile gerçekleşmiştir (Meulenkamp

vd., 2000). Avrasya kıtasından elde edilen je-

olojik veriler, bu zaman aralığında Batı Çin’den

Batı Avrupa’ya kadar uzanan alanda yayılım

gösteren büyük bir kıtaiçi denizin varlığını gös-

termektedir.  Bu iç deniz “Paratetis” olarak bili-

nir (Şekil 1). Coğrafik olarak Batı, Merkezi ve

Doğu Paratetis olarak üç bölümden oluşan Pa-

ratetis, son 40 milyon yıldan günümüze kadar

geçen süreçte gerçekleşen jeodinamik olaylar-

la zaman içinde daha küçük alt havzalara bö-

lünmüş ve bugünkü en son haliyle yarı izole

denizel havzalar serisine (Karadeniz, Hazar ve

Azak Denizleri ile Aral Gölü) dönüşmüştür.

Jeodinamik olayların yanısıra, hidrolojik su

döngülerindeki büyük değişiklikler Paratetis’in

evriminin ayrılmaz bir parçasıdır. 

Paratetis bölgesindeki büyük ölçekli ortam-

sal değişiklikler, iç ve dış mekanizmaların bir-

likte hareket etmeleri ile gerçekleşmiştir. İç me-

kanizmalar jeodinamik hareketler, tektonik

yükselme (uplift) ve çökme (subsidence), dış

mekanizmalar ise iklim, glasiyo-östatik deniz

seviyesi gibi değişimlerdir.

Afrika ve Avrasya arasında süregelen kıta-

kıta çarpışması, Tetis okyanusunun Eosen so-

nu Oligosen başında iki farklı denizel alana bö-

lünmesine neden olmuş; güneydeki bölüm Ak-

deniz’i, kuzeydeki ise kıta içine kadar uzanan

büyük bir deniz (epicontinental sea) olan ve

Çin’in batısından Batı Avrupa’ya kadar uzanan

Paratetis’i oluşturmuştur (Laskerev, 1924;

Rögl, 1998). Bölgede süregelen tektonik sıkış-

ma ve yükselmeler zamanla alt havzalara bö-

lünmesine bu havzaların coğrafik olarak farklı-

laşmalarına ve sonuçta her bölgenin kendine

özgü jeodinamik ve faunal evrim geçirmesine

neden olmuştur (Şekil 2) (Rögl, 1998; Popov

vd., 1993, Popov, 2006). 

Bu süreçte Paratetis’e ait bazı alt havzala-

rın bazıları nehirler tarafından getirilen çökel-

lerle tamamen dolmuştur. Bugün Karadeniz,
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Azak Denizi, Hazar Denizi Paratetis’ten geriye

kalan havzalar olarak bilinmektedir. Havzaların

bu şekilde gittikçe küçülerek sınırlandırılması,

faunanın yok olması veya endemik türlerin ev-

rimini de tetiklemiştir. Zaman zaman deniz se-

viyesinin yükselip havzaların birbirleriyle bağ-

lantılarının oluştuğu devirlerde, ortamsal ko-

şullara adapte olabilmeleri ölçüsünde bu fa-

unalar havzalar arasında karşılıklı göç edebil-

me olanağı da bulmuşlardır. Faunal göç ve en-

demizm özellikle mollusk, ostrakod, diatom,

bentik foraminifer gibi gruplara ait yeni ve fark-

lı türlerin oluşmasına  neden olmuş ve bölge-

sel veriler yardımıyla Paratetis’e ait alt havza-

lar için stratigrafik korelasyon  çizelgesi oluştu-

rulmuş (Şekil 3;  Popov vd.,1993). Bugün yay-

gın olarak kullanılan bu çizelgeler yardımıyla

Paratetis’e ait alt havzaların birbirleriyle bağ-

lantılı oldukları zaman aralıkları ile fauna içe-

rikleri hem birbirleri ile hem de Akdeniz’le doğ-

rudan korele edilebilmekte ve bu çizelgeler ye-

ni verilerin ışığında sürekli yenilenmektedir.

1. Messiniyen Dönemine ait Denizel
İlişkiler ve Görüşler

Akdeniz küçük bir okyanus havzası niteli-

ğinde olup, Atlantik Okyanusu ile bağlantısı Ce-

belitarık Boğazı üzerinden gerçekleşmektedir.

Günümüzde Akdeniz’e Cebelitarık Boğazı ara-

cığıyla sağlanan su akışı, Akdeniz’in mevcut

deniz düzeyinin ve tuzluluk değerinin Atlantik

okyanusuyla hemen hemen aynı değerlerde ol-

ması için yeterlidir.  Bununla birlikte, Cebelitarık

Boğazının sınırlı bir bağlantı yolu olduğu da bi-

linmektedir. Bu durum, jeolojik geçmişte, özel-

likle de Messiniyen- Pleyistosen’de Akdeniz’in

hidrolojik rejim değişikliklerinden açık okyanus-

lara göre daha kolay etkilenmesine ve iklimsel

döngülerin etkisinin daha ölçülebilir düzeyde iz

bırakmasına neden olmuştur (Krijgsman,

2002). Söz konusu dönemde kesikli periyotlar-

la zaman zaman Paratetis’ten Akdeniz’e doğru

güçlü su akımları gerçekleşmiştir. Nehirlerin

Paratetis’i beslemesi ve dolayısıyla Parate-

tis’ten  gelen  tatlı-acı  su  akımları,  bu  tür  su

girişlerine karşı hassas Akdeniz’in hidrolojisi
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Şekil 2- Doğu Paratetis bölgesinde Tortoniyen sonu – Erken Messiniyen’e (=erken Meosiyen) ait paleocoğ-
rafik  harita (Popov vd. 2006).



üzerinde oldukça önemli derecede rol oyna-

mıştır. Akdeniz ve Paratetis arasındaki bu has-

sas su değişimi, bir çeşit eşikle ayrılan basit bir

modelle açıklanır (Van Baak, 2015). Buna mo-

dele göre, Akdeniz’deki deniz seviyesi her iki

deniz arasında var olan ‘eşik’ yüksekliğinin

üzerinde olduğu sürece, Paratetis hem denizel

hem de tatlı su girişine sahne olacaktır ve tuz-

luluk değeri denizel ile tatlı su arasında ve bu

iki bileşenin göreli etkisine göre bir değere sa-

hip olacaktır. Bununla birlikte, Akdeniz’in su se-

viyesi eşik yüksekliğinin altına düştüğünde

(eşiğin tektonik olarak yükselmesi veya su se-

viyesinin düşmesi şeklinde), bu sefer de Para-

tetis’in su seviyesi lokal su hacmine bağlı ola-

rak yükselecek veya alçalacaktır. Pozitif bir ha-

cim durumunda (nehir suyu girişi + yağış > bu-

harlaşma) su seviyesi eşik derinliğine erişecek

veya bu seviyeyi aşarak bu sefer suyunu Akde-

nize boşaltacaktır (Van Baak, 2015).

Bu model bir tarafa, aslında Paratetis’ten

Akdeniz’e doğru gerçekleşen hidrolojik su akı-

mı gerek paleoakım yönlerinin anlaşılması ve

gerekse evaporitlerin çökelim modellemeleri

gibi pek çok sayıda araştırmaya konu olmuştur

(Meijer ve Krijgsman, 2005 ve bu yayındaki

kaynaklar). Bunlar arasında bir taraftan Messi-

niyen sonunda Lago-Mare çökelleri içerisinde

acı su özellikli faunanın (mollusk ve ostrakod)

varlığı ile Paratetis’in sularının Akdeniz’e aktığı

düşüncesi savunulurken (Cita vd., 1978), diğer

taraftan bu zaman  aralığında aslında Parate-

tis’in su seviyesinin düştüğü görüşleri de bu-

lunmaktadır (Hsü ve Giovanoli, 1979). Aslında

sadece Akdeniz’de değil, Karadeniz havzasın-

da da yürütülen çeşitli çalışmalarda derin kan-

yonların varlığına işaret eden sismik profiller

saptanmıştır. Bununla birlikte, bu kanyonların

stratigrafik pozisyonunun biraz daha farklı ol-

duğu görüşü mevcuttur ve bu görüşe göre bu

vadiler Ponsiyen’in tabanına (=Erken Messini-

yen) işaret etmektedir (Dinu vd., 2005). Son

çalışmalarda, su akımının Akdeniz’den geldiği

ve Maeosiyen – Ponsiyen sınırında (yaklaşık

olarak 6,04 milyon yıl önce gerçekleştiği) öne

sürülmektedir (Krijgsman vd., 2010).  Paratetis

havzalarındaki su seviyesinin yükselmesine

neden olan bu olay, Messiniyen krizinin baş-

langıcında hem Akdeniz ve hem de Paratetis’in

deniz seviyesinin birlikte eşik düzeyinin üzerin-

de ve Cebelitarık Boğazı’nın tektonik aktivite
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Şekil 3- Orta Miyosen – Pliyosen için oluşturulmuş Akdeniz, Merkezi ve Doğu Paratetis ‘e ait bölgesel stra-
tigrafik korelasyon çizelgesi (Popov vd., 2006 ve Mascarelli, 2009’dan alınmıştır).



ile kapanması ile de eş zamanlı olduğuna işa-

ret etmektedir (Krijgsman vd., 2010). Araştır-

macılara göre buzul döneme karşılık gelen bir

sonraki evrede (TG12–14 (5.60–5.50 milyon

yıl öncesi) Paratetis’in su seviyesi düşmüş ve

bu düşüş Akdeniz’in tüm denizlerden izole bir

hale gelmesine neden olmuştur (Krijgsman

vd., 2010). 

2. Kuvaterner Döneminde Ponto-Kaspik

Havzalar ve Akdeniz ile Bağlantılar 

Kuvaterner dönemi 2,6 milyon yıldan gü-

nümüze kadar geçen süreyi kapsayan jeolojik

dönem olup Pleyistosen ve Holosen olmak

üzere iki devirden oluşur (Mascarelli, 2009).

Kuvaternerin başlangıcı olarak küresel ölçekte

etki yapmış başlıca iki önemli olay kabul edilir:

1) Yerküre’nin ikliminin göreli olarak soğuyarak

iki kutuplu buzullaşmadan güçlü bir şekilde et-

kilenmeye başlamamış olması,  2) Modern in-

sanı da kapsayan ilk Homo cinsinin ortaya çık-

ması (Van Couvering, 1997; Mascarelli, 2009).  

Kuvaterner sırasında küresel ölçekte ger-
çekleşen iklimsel değişiklikler, özellikle Kuzey
Kutbu ile İskandinavya ve Doğu Avrupa bölge-
lerindeki  buzul  kütlelerinin  artış  veya  azal-
masına yol açmıştır. Bu olaylar akarsu, göl ve

denizlere ait su sistemlerindeki su kütlelerinin
ve hidrodinamik rejimlerin değişmesine, çeşitli
suyolu bağlantıları ile zaman zaman birbirleri-
ne bağlanmalarına ve böylece de su seviyele-
rinde yükselme ya da düşüşler şeklinde östatik
salınımların gerçekleşmesine neden olmuştur.
Gerek yerel ve bölgesel değişimler ve gerekse
okyanuslarla kurulan denizel bağlantılar izleri-
ni çökellere sedimantolojik ve fosil kayıtlar ola-
rak bırakmışlardır. 

Ülkemizin de içinde bulunduğu Ponto-Kas-
pik havzalar Karadeniz, Hazar, Azak denizleri-
nin tümünü kapsayan denizel ve gölsel havza-
lar sistemidir (Yanina, 2014; şekil 4). 

Söz konusu havzalar Miyosen – Pliyosen
sırasında bölgede daha geniş alanlarda yayılım
göstermiş ve kendine özgü jeolojik, jeodinamik,
paleocoğrafik ve ortamsal değişimlere sahne
olan Doğu Paratetis’in günümüzdeki kalıntıları
olarak da bilinir (Nevesskaya, 1963, 1965). İk-
limsel değişiklikler ve yerel tektonik hareketler,
Ponto-kaspik havzaların hem birbirleriyle hem
de Akdeniz’le bağlantılı ya da izole oldukları ar-
dışık çok sayıda dönemsel olayın gelişmesine
neden olmuştur (Şekil 5). Paleoekolojik ve pale-
obiyocoğrafik değişimler özellikle gastropod, bi-
valve, ostrakod, bentik foraminifer gibi ortam
değişikliklerinden hızla etkilenebilen omurgasız
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Şekil 4- Ponto-Kaspik bölge (Yanina, 2014).



fauna gruplarının yayılımları, ortadan kalkmala-

rı, evrilmeleri ve yeni endemik türlerin gelişmesi

gibi biyolojik olayların gelişmesine neden olarak

biyoçeşitliliği denetlemiştir. 

Karadeniz’in hidrolojik dengesi bu denize

dökülen nehirlerin (örneğin Tuna, Dinyeper, Din-

yester gibi) boşalttığı sular, Azak ve Hazar

Denizi bağlantıları ile Marmara Denizi üzerinden

İstanbul ve Çanakkale boğazları aracılığıyla

süregelen Akdeniz ile karşılıklı su alışverişi yo-

luyla gerçekleşir. Geç Pliyosen – Pleyistosen

zamanında farklı buzul ve buzularası evrelerde

su seviyesindeki değişimlerle Akdeniz’den ve-

ya Kaspik havzadan (Hazar Denizi bölgesi,

Maniç – Kerç – Azak Denizi) çeşitli şekillerde

su akışı gerçekleşmiştir (Şekil 6 ve 7). İklimsel

olaylar, bu olayların su seviyesi üzerindeki
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Şekil 5- Geç Pleyistosen sırasında Ponto-kaspik bölgedeki olaylar ve bölgesel stratigrafiye ait
korelasyon tablosu (Yanina, 2014). Gölgelendirme derecesi tuzluluk oranlarına, oklar
ise su yolu bağlantıları ve molluskların göçüne işaret etmektedir. 



etkileri,  hidrodinamik değişimler ve Akdeniz

veya Hazar denizi kökenli su akışı yönleri

gibi konularda özellikle son yıllarda oldukça

çok sayıda veri derlenmekte olup, bunların

arasında en ayrıntılı veriler Zonguldak/Sofular

mağarasındaki mağara çökelleri ile yapılan bir

çalışmada bulunmuştur (Badertscher vd.,

2011). Badertscher vd. (2011) O18 izotop

oranlarından yola çıkarak son 670.000 yıldan

günümüze kadar geçen sürede Akdeniz ile
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Şekil 6- Geç Pleyistosen’de MIS 5 Mikulino buzularası (Karangatiyen) evre sırasındaki yaygın denizel bağ-
lantılar ve Ponto-Kaspik havzaların birbiriyle ilişkisi (Yanina, 2014).

Şekil 7- Geç Pleyistosen’de MIS 2 buzul evresi (Erken Khvalniyen) sırasındaki Ha-
zar denizinden Maniç ve Kerç su yoluyla Öksinik havzaya (Karadeniz’e) su
akışı (http://paleogeo.org/flood_en.html).



Karadeniz’i birbirine bağlayan en az 12 kez Ak-
deniz kökenli su akışının olduğunu ve en az
yedi kez de sadece Hazar yönünden kaynakla-
nan ve Akdeniz etkisinin gözlemlenmediği ter-
sine bir su akışının olduğunu bildirilmişlerdir.
Kaspik havza kökenli su akışı, İskandinav-
ya’daki buzul kütlelerinin erimesi ile ortaya çı-
kan muazzam su kütlesinin,  Hazar Denizine
akması ve oluşan su seviyesi yükselmesinin
de Maniç – Kerç koridoru yoluyla Karadeniz’e
boşaldığı uzun zamandır bilinen bir olgudur
(Federov, 1977; Tchepalyga, 2007).

Ponto-Kaspik havzaların (Karadeniz
–Azak ve Hazar Denizi) Akdeniz’le ve dolayı-
sıyla da açık denizle tek bağlantı yeri olması
nedeniyle Marmara Bölgesi önemli bir konuma
sahiptir (Stanley ve Blanpeid, 1980). Akdeniz
ile Ponto-Kaspik havzaların Marmara denizi
aracılığıyla hangi zaman aralığında, hangi su-
yolları üzerinden ve ne şekilde gerçekleştiği
uzun yıllardır tartışılan bir konular olup, kimi
araştırmacıya göre bu bağlantılar Geç Kuva-
terner  - Holosen sırasındaki sadece İstanbul
Boğazı yoluyla gerçekleşmiştir (Aksu vd.,
1999; Çağatay vd., 2000). Kimi araştırmacı ise
İstanbul Boğazı’na ilaveten ikinci bir bağlantı
yolu olabileceğinden söz etmişler ve bu alter-
natif bağlantının  Sapanca – İznik gölü – Gem-
lik Körfezi  üzerinden gerçekleşmiş olabilece-
ğinden söz etmişlerdir (Pfannenstiel, 1944;
Meriç, 1995; Meriç vd., 1995; Yanko-Hom-
bach,  2007; Nazik vd., 2011). Marmara Denizi
dahil, çevredeki pek çok göl havzası (İznik gö-
lü, Sapanca, Ulubat, Manyas gibi) KAF (Kuzey
Anadolu Fayı) sisteminin aktif etkinliklerine
bağlı olarak oluşmuş pull-apart havzalar özelli-
ğine sahiptir (Emre vd., 1998). Yapılan çalış-
malarda bölgedeki tektonik etkinliğin bölgesel
yükselme ve atım oranları üzerinde oldukça
yüksek derecede etki yaptığı ortaya konulmuş-
tur (Yaltırak, 2002). Bu nedenle, İstanbul boğa-
zı dışında Karadeniz’le alternatif bağlantı yolla-
rının gerek bölgesel yükselme ve gerekse Sa-
panca gölü sondajlarının denizel fosil içerme-
mesi nedeniyle, en azından Holosen’de ger-
çekleşmiş olamayacağı düşünülmektedir (Yal-
tırak vd., 2012).

Şimdiye kadar Marmara Bölgesi’nde Geli-

bolu ve Çanakkale’de, Marmara Denizi’nde, İz-

nik Gölü’nün çevresindeki taraça çökellerinde

ve Sakarya deltasında Ponto-Kaspik kökenli

mollusk fosilleri bulunmuştur. Bu bulgular, böl-

genin özellikle Orta Pleyistosen (Çavdiyen ve

Khazariyen) ile en Geç Pleyistosen (Neoeuxi-

niyen) sırasında yaygın şekilde Ponto-Kaspik

sisteme ait su akımının ve acısu özellikli deni-

zin etkisi altında olduğunu ortaya koymaktadır

(Andrusov, 1894; Taner, 1983; Tchepalyga,

1995; Erol ve Çetin, 1995; İslamoğlu ve Tche-

palyga, 1998; Görür vd., 2001; İslamoğlu,

2002; İslamoğlu, 2009; İslamoğlu vd., 2001;

Taviani vd., 2014). Elde edilen yeni faunal, pa-

leoekolojik ve paleobiyocoğrafik bulgularla,

Marmara bölgesinin Akdeniz ile bağlantılı oldu-

ğu dönemler olan Orta – Geç Pleyistosen

(Uzunlarian ve Karangatian) ve Holosen’de de

yine Ponto-Kaspik havzalar sistemi içerisinde

kabul edilmesi gerektiği düşüncesi ortaya ko-

nulmuştur (İslamoğlu vd., 2001; Büyükmeriç,

2015; Büyükmeriç vd., 2015). 

3. Neoeuxiniyen Gölü, Holosen Trans-
gresyonu ve ‘Nuh Tufanı’ Hipotezi ile
İlgili Tartışmalar

Neoeuxiniyen (New Euxinian), Ponto-kas-

pik bölgede Karadeniz, Azak Denizi ve Marma-

ra Denizi’nin Geç Pleyistosen – Holosen  tarih-

çesinde kullanılan kronostratigrafik bir birimdir

(Nevesskaya, 1965; Tchepalyga, 1995, İsla-

moğlu ve Tchepalyga, 1998; Yanina, 2014)

(Şekil 5).  Balabanov ve Izmailov (1988)’a gö-

re üç evreden oluşur: regresif (22.000–

20.000–16.000 yılları arası), geçiş (16.000–

6.000 yıl arası) ve transgresif (son 6.000 yıl-

günümüz). Bunlar arasında geçiş dönemi  Ne-

vesskaya (1965) tarafından mollusk toplulukla-

rına göre üç evreye ayrılmıştır: Enikalian

(16.000–12.500 yıl), Neoeuxinian (12.500–

9.500 yıl), Bugazian (9.500–7.900 yıl), Vitya-

zevskian (7.900–7.000 yıl) ve Kalamitian

(7.000–5.900 yıl). İlk iki evre Neoeuxinian

transgresyonuna karşılık gelmektedir. 
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Karadeniz’deki Neueuxinian havzasının ta-

rihçesi (stratigrafik, faunal, kronolojik ve deniz

düzeyi değişiklikleri) başlıca Hazar Denizi’nden

(Kaspik havza)  kaynaklanan Khvalinian trans-

gresyonunun (15.000 – 11.000 yıl öncesi) Ka-

radeniz’e ulaşması ve bu sayede Karadeniz ile

Hazar Denizi arasında Manych boğazı aracığı-

lıyla bir suyolu bağlantısının kurulmasıyla ger-

çekleşmiştir (Svitoch, 2010).  Bunun sonucun-

da Karadeniz’deki Neoeuxinian havzasının su

seviyesi 30-40 m yükselmiş ve suyun tuzluluk

değeri de %0 2– 4 den %0 7–8’e yükselmiştir.

Tüm Kuvaterner süresince olduğu gibi bu dö-

nemde de deniz düzeyindeki östatik değişiklik-

ler, denizel bağlantılar dolayısıyla da fauna, flo-

ra, tuzluluk, havalandırma ve su seviyesi üze-

rinde etkili olmuştur. Buna göre Neoeuxini-

yen’in başlangıcında buzullaşma sebebiyle de-

niz düzeyinde düşüş gerçekleşmiş, böylece

Karadeniz ve Marmara Denizi, Akdeniz’den

izole bir havza haline gelmiştir (Stanley ve Bla-

inpaid, 1980). Daha sonra Neoeuxiniyen’in iler-

leyen evrelerinde buzullar kısmen erimeye baş-

lamış, buzulların erimesiyle de Don, Dinyeper,

Dinyester gibi büyük nehirler taşmış ve tatlı su-

larını dolayısıyla da tatlı su faunasını Karade-

niz’e taşımıştır (Federov, 1977). 

Bugün, Neoeuxiniyen faunasının büyük bir

çoğunluğu sadece Karadeniz civarındaki nehir

ağızlarının tatlı su alanlarında, Azak Denizi’nin

az tuzlu (brakiş) kesimlerinde, Hazar Deni-

zi’nde, Aral Gölü’nde ve hatta Baltık Denizi’nde

yaşamaktadır. Bu sebeple Neoeuxinian fauna-

sına “Kaspian (Hazar bölgesi) fauna” adı da

verilmektedir (Nevesskaya, 1965; Tchepalyga,

1980). Neoeuxiniyen’in son evrelerinde ger-

çekleşen kuraklık sebebiyle deniz seviyesinde

tekrar bir düşme gerçekleşmiş ve bu durum

Holosen başlangıcındaki transgresyona kadar

sürmüştür.  Neoeuxiniyen gölüne ait sediman-

tolojik ve faunal kayıtlara (başlıca mollusk ol-

mak üzere) ülkemizde Sakarya deltasında

(Görür vd., 2001) ve Marmara  Denizi dip çö-

kellerinde  (İslamoğlu ve Tchepalyga, 1998;

Aksu vd., 1999; Çağatay vd., 2000; İslamoğlu,

2002; 2015; Taviani vd., 2014) rastlanılmıştır.

Yer kabuğunun tarihçesinde deniz seviye-

sindeki büyük salınımlar dramatik paleoortam-

sal değişikliklere ve hatta toplu yok olmalara

neden olduğu bilinir (Hallam ve Wignall, 1997).

Buna en ünlü örneklerden biri olarak “Nuh Tu-

fanı” sellenme öyküsü verilebilir. Ryan vd.

(1997, 2003)’nin Karadeniz’in kuzeyinde yap-

mış olduğu çalışmalarında gerek sismik veri-

lerde ve gerekse jeolojik kayıtlarda günümüz-

den yaklaşık olarak 140 m aşağıda büyük ve

devamlı bir erozyon yüzeyi ile gömülü kanalla-

rın, kıyı düzlüklerinin ve haliçlerin varlığından

söz etmişlerdir. Yine Ryan vd.’ne (2003) deniz

tabanından alınan karotlarda söz konusu eroz-

yon yüzeyinin hemen üzerinde kaotik ve  karı-

şık bir şekilde tatlı su molluskleri (başlıca Dre-

issena rostriformis) ile brakiş-denizel özellikli

Akdeniz kökenli örihalin mollusklerin (Mytilus

‘edulis’ (= Mytilus galloprovincialis), Cerasto-

derma edule gibi) birarada bulunduklarını tes-

pit etmişler ve bu olayın ancak su seviyesinde

ani ve katostrofik bir yükselme sonucunda ger-

çekleşmiş olabileceği sonucuna varmışlardır.

Bu görüşe göre, günümüzden yaklaşık 8400

yıl önce (ilk hipoteze göre 7200 yıl önce), Ka-

radeniz’in bulunduğu alanda su seviyesinin gü-

nümüzden 140 m aşağıda olduğu bir göl hav-

zası (Neoeuxinian gölü) bulunmaktaydı ve bu

göl havzası Holosen başında Akdeniz’den ge-

len tuzlu suların İstanbul boğazındaki -35 m lik

eşik derinliğini aşmasıyla, Karadeniz hızla dol-

muş ve suların gürültülerle bir çağlayan gibi

boşaldığı bu olay yaklaşık 1 yıl gibi çok kısa bir

süre içersinde gerçekleşmiştir (Ryan vd.,

1997; 2003). Bu dönemin arkeolojik olarak da

önemi vardır.  Söz konusu zaman aralığı Neoli-

tik döneme karşılık gelmektedir. Araştırmacıla-

ra göre, bu ‘katastrofik’ olay sırasında Karade-

niz’in kuzeyinde yaşayan ve tarımla uğraşan

insanların yaşamları büyük ölçüde etkilenmiş

ve verimli topraklarını kısa sürede kaybetmele-

rine yol açmıştır. Böylece mevcut insan toplu-

lukları daha kuzeye ve Avrupa içlerine doğru

göç etmek zorunda kalmış ve bu olay daha

sonra insan toplulukları arasında “Nuh Tufanı”

olarak nesilden nesile aktarılmıştır. 
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Ryan vd. (1997)’nin öne sürdüğü “katastro-

fik sellenme” hipotezinden sonra, bu düşünce

pek çok araştırmacının ilgisini çekmiş ve başta

Karadeniz olmak üzere, Marmara Denizi’nde,

İstanbul ve Çanakkale Boğazlarında ve Kara-

deniz kıyılarında pek çok jeolojik, paleontolojik,

sedimantolojik, arkeolojik ve oşinografik amaç-

lı pek çok çalışma yapılmıştır. Çalışmalar so-

nucunda sellenmenin doğası, yönü ve derece-

si hakkında Ryan vd. (1997)’nin görüşünü des-

tekleyen araştırmacılar olmakla birlikte (Bal-

lard, 2000; Lericolais vd., 2007), farklı görüşler

de ortaya atılmıştır (Görür vd., 2001; Aksu vd.,

2002; Yanko-Hombach, 2007). Bu farklı görüş-

lere göre Karadeniz’deki söz konusu sellenme

‘dereceli (gradual)’ veya ‘salınımlı (fluctuating)’

olarak gerçekleşmiştir. Bunlar arasında Yanko-

Hombach (2007)’ın görüşüne göre Akdeniz kö-

kenli euryhaline organizmalar Karadeniz’e

yaklaşık 9500 yıl önce girmiş ve bu sırada Ka-

radeniz’in su seviyesi -42 metreden -18 metre-

ye yükselmiştir. Araştırmacı, bu sayede Holo-

sen içinde altı transgresif ve regresif evre sap-

tamıştır. Yine Yanko-Hombach (2007)’ın bentik

foraminifer ve mollusk bulgularına göre, Kara-

deniz’de  geç Pleyistosen sırasında mevcut

olan Neoeuxinian gölü üzerine ilerleyen Akde-

niz kökenli transgresyon, katastrofik olmayıp,

salınımlı bir davranış özelliği göstermiş; bu sa-

yede de Holosen faunası kolonize olabilecek

yeterli zamanı bulmuştur. Yine benzer düşünce

diğer araştırmacıların Marmara ve İstanbul Bo-

ğazı’ndan (Çağatay vd., 2000), Marmara ve

Batı Karadeniz’den (Aksu vd., 1999, 2002), İs-

tanbul Boğazı’ndan (Kerey vd., 2004), Sakarya

deltasından (Görür vd., 2001) elde ettikleri se-

dimantolojik, faunal ve radyometrik tarihlendir-

me bulgularla da elde edilmiştir. Bu araştırma-

cılara göre de Karadeniz ve Marmara’daki er-

ken Holosen denizel transgresyonu katastrofik

bir olay değil, tersine daha uzun zamanda ger-

çekleşen ve su seviyesinin dereceli olarak ar-

tış gösterdiği bir olgudur.

Buna karşılık, katostrofik görüşü destekle-

yenler gerek Romanya ve gerekse Sakarya,

Sinop, boğazlar ve hatta Çanakkale kıyılarında

yaptıkları çalışmalarda, “Nuh Tufanı”nı destek-

lediğini düşündükleri kesiksiz erozyon yüzeyle-

ri ile kesilmiş derin vadiler, eski ve gömülü kıyı

çizgileri, kıyı dünleri ve suyla kaplanmış plaj

çökellerine rastlamışlardır (Ballard vd., 2000;

Algan vd., 2000; Major vd., 2002; Eriş vd.,

2007; Gökaşan vd., 2010). Sonuçta; tüm gö-

rüşler halen tartışmalıdır. 

4. Sonuçlar

İklimsel ve jeodinamik değişiklikler,  Para-

tetis Bölgesi ve Ponto-Kaspik havzalar siste-

minde kendine özgü bölgesel olayların, ortam-

ların gelişmesine, floral ve faunal toplulukların

göç etmesine, adaptasyonlarına, yok olmaları-

na veya hızlı evrim geçirerek endemik türlerin

gelişimine yol açmıştır. Faunal evrimi ve ende-

mizmi en iyi yansıtan fosil gruplarından biri de

mollusklar olup özellikle hızlı evrimleşen gas-

tropod ve bivalve türleri ile oldukça iyi biyostra-

tigrafik çalışmalar ve kısa zaman aralıklarını

temsil eden yaşlandırmalar yapılabilmektedir.

Coğrafik ve faunal farklılıklardan yola çıkılarak,

Oligosen’den günümüze Paratetis’in tarihçesi-

ni gösteren çeşitli paleocoğrafik haritalar ve

bölgesel dataların Akdeniz’deki bulgularla kar-

şılaştırıldığı jeokronolojik – kronostratigrafik

zaman çizelgeleri oluşturulmuştur (Popov vd.,

2006; Yanina, 2014). 

Gerek iklimsel modellerin ortaya konulabil-

mesi ve gerekse iklimin çevreye, ortamlara ve

biyoçeşitliliğe etkisinin anlaşılabilmesi için son

yıllardaki çalışmalar yakın geçmişimizdeki ikli-

mi anlayabilmek üzere özellikle Geç Miyosen –

Holosen dönemine yoğunlaşmıştır. 

Yine geleceğe dair iklimsel öngörülerin da-

ha iyi değerlendirilmesi için, son yıllarda daha

az bilinen alanlar olarak denizlere, göllere ve

göl/denizdibi araştırmalara daha fazla ağırlık

verilmektedir. Bilindiği üzere ülkemiz üç tarafı

denizlerle kaplı bir coğrafyada ve Paratetis –

Ponto-Kaspik havzalar ile Ege ve Akdeniz ara-

sında özel bir coğrafik konuma sahiptir. 
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Yakın zamanda Ponto-Kaspik havzaların

Kuvaterner tarihçesini incelemek ve 15 genç

araştırmacıyı yetiştirmek üzere, Horizon 2020

– Marie Curie kapsamında 2015-2018 yıllarını

kapsayan bir program başlatılmıştır (Drivers of

Pontocaspian biodiversity Rise and Demise: a

new Marie Curie Initial Training Network (ITN)

2015 - 2018 (Wesselingh vd., 2013a,b;

https://science.naturalis.nl/en/pride-program-

me/). Yürütülecek bu program kapsamında ik-

limsel olayların doğası döngüsünden kaynak-

lanan etmenlerin pontokaspik bölgedeki deni-

zelve gölsel sistemler üzerine sedimentolojik,

paleontolojik, jeomorfolojik, iklimsel etkileri çok

yönlü olarak incelenecektir. 

Gerek Ponto-kaspik bölgenin ve gerekse

Akdeniz bölgesinin arasında özel bir konumda

bulunan ülkemiz, özellikle Geç Miyosen – Ku-

vaterner dönemindeki denizel ve gölsel sis-

temler ile bunların arasındaki ilişkilerin incele-

nebileceği anahtar bölgelerden biri olma özelli-

ğine sahiptir. Böylece, Gerek iklimsel olayların

coğrafik ve jeolojik süreçlere etkisi ve gerekse

buralarda yaşamış ve yaşamakta olan organiz-

maların bu olaylara vermiş oldukları tepkiler gi-

bi bilimsel pek çok problemin ve soruların ince-

lenip çözülebileceği alan ülkemizin deniz ve kı-

yılarıdır. Bu durum, yeni multi-disipliner uz-

manlık alanlarına, ekip çalışmalarına ve yeni

uzmanlara ne derece gereksinimimiz olduğunu

göstermektedir.

Bu nedenle, yer bilimleri, deniz ve göl araş-

tırmaları ve ilgili disiplinlerde ülkemizin önünü

açacak niteliklere sahip yeni araştırmacıların

teşvik edilmesi, desteklenmesi, yetiştirilmesi

ve mevcut kurumların kurumsal yapılarının, la-

boratuvarlarının iyileştirilmesi, yenilerinin ku-

rulması ve bu birimlerde çalışacak sadece ni-

telikli personele yer verilmesi, mevcut ekiplerin

kadrolarının güçlendirilmesi oldukça önemli

konulardır. 

Unutulmamalıdır ki; karalarımızı ve deniz-

lerimizi iyi tanımamız demek, ülkemizin bilim-

sel arenada daha güçlü olmamız ve jeopolitik

konumumuz itibarıyla uluslararası sularda da-

ha çok söz sahibi olmamız demektir. 
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